Na expectativa de merecer a mel 	acolhi
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de eleva.- estima e c

Atencio . - mente,

PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 007 .02.2023. 	 Em, 02 de Fevereiro de 2023.

Do Prefeito
Ao Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Faço uso do presente para encaminhar à alta deliberação dessa
Nobre Casa Legislativa, o incluso projeto de lei complementar que dispõe sobre desafetação
parcial de Área Verde que especifica no Loteamento Jardim Veneza, para integração ao
sistema viário local.

A propositura em questão se faz necessária para implantação de
prolongamento da Rua Antônio Carlos Franco de Campos até a Rua Amélia Beilini Neves,
dotando esse trecho de toda infraestrutura, principalmente pavimentação asfáltica.

Referido trecho possui área de 2.604,23 metros quadrados e faz parte
da Área Verde "4" do Jardim Veneza que possui área total de 57.573,41 metros quadrados,
sendo que esse trecho é desprovido de vegetação e já é utilizado pela população como se
fosse uma "via pública". Dessa forma não haverá prejuízo para a Área Verde que ficará
ainda com 54.969,18 metros quadrados.

Segue, em anexo, planta e memorial descritivo da área em questão,
que fazem parte e instruem os autos do Processo Administrativo n°12598/2021.

a de Vossa Excelência e
sideração.

DRIGO FALSETTI
PREFEITO

A
Sua Excelência o Senhor
Vereador JEFERSON LUIS DA SILVA
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
MOGI GUACU - SP

PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 	DE 2023.

Dispõe sobre desafetação parcial de Área Verde que especifica no Loteamento
Jardim Veneza, para integração ao sistema viário local.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 111  A faixa com 2.604,23 m2  abaixo descrita, destacada da Área Verde denominada
"Área 4", com 57.573,41 m2, do Loteamento Jardim Veneza, objeto da Matrícula 21933, junto ao Oficial de
Registro de Imóveis do Município e Comarca de Mogi Guaçu, fica desafetada da condição de Área Verde, e
afetada para a condição de prolongamento da Rua Antônio Carlos Franco de Campos, no trecho entre a Rua
Amélia Bellini Neves e a Rua Tarquínio dos Santos, passando a integrar o sistema viário local:

"Uma faixa de terra designada 'Área 4B", destinada a integrar o sistema viário local como prolongamento
da Rua Antônio Carlos Franco de Campos, no trecho entre a Rua Amélia Bel/mi Neves e a Rua Tarquínio
dos Santos, com 2.604,23 metros quadrados, destacados dos 57.573,41 metros quadrados da Área
Verde denominada 'Área 4", do Loteamento Jardim Residencial Nova Veneza, no imóvel denominado
"NOVA ODESSA", perímetro urbano desta cidade e comarca, medindo: 22,96 metros de frente para a
Rua Amélia Beilini Neves; 193,31 metros em segmento de curvas e reta, sendo 14,08 metros de curva
com raio de 9,00 metros mais 166,03 metros em segmento de reta, mais 13,20 metros em curva com raio
de 9,00 metros, do lado direito de quem da Rua Amélia Beilini Neves olha para o imóvel, confrontando,
em todos os segmentos, com a "Area 4A" (Remanescente da Área Verde); mede 198,00 metros do lado
esquerdo, confrontando com propriedade de Sebastião de Meio, e 26,72 metros em segmento de curva e
reta, sendo 14,53 metros em segmento de curva mais 12,19 metros em segmento de reta, confrontando
em todos os segmentos com a Rua Tarquínio dos Santos."

Parágrafo único. A planta e o memorial descritivo da área supra descrita fazem parte
e instruem os autos do Processo Administrativo n°12598/2021.

Art. 20  Esta Lei Complementar entra em vig 	ata
despesas com sua execução por conta de dotações próprias consi adas no orça

sua publicação, correndo as
ento vigente.

Mogi Guaçu,

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL
N.  DE MOGI GUAÇU - SP 	 Proc. CM

ESTADO DE SÃO PAULO

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto : Memorial descritivo de Imóvel.

Local 	: Rua Amélia Bellini Neves, c/ Rua Severino Brunelli c/ Rua Tarquinio dos
Santos e Rua Antônio Carlos Franco de Campos - Área

114?? -

Jardim Veneza

Propr. 	: MUNICIPIO DE MOGI GUAÇU.

Descrição:

SITUAÇÃO ATUAL

UMA ÁREA DE TERRAS designada "AREA 4" (Área Verde), com 57.573,41
metros quadrados, no imóvel denominado "NOVA ODESSA", perímetro urbano desta cidade e
comarca, medindo 198,55 metros de frente para a Rua "5"; 15,50 metros em curva entre as
Ruas "05" e "06"; 254,05 metros , confrontando com a Rua "6"; 198,00 metros, confrontando com
propriedade de Sebastião de Meio; 14,53 metros em curva, confrontando com a Rua "4"; 234,60
metros, confrontando com a Rua "4" e 14,13 metros em curva entre as Ruas "4" e "5".

SITUAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA "4A" (Remanescente da Área Verde).

UMA ÁREA DE TERRAS designada "AREA 4" (Remanesce da Área Verde), com
54.969,18 metros quadrados, no imóvel denominado "NOVA ODESSA", perímetro urbano desta
cidade e comarca, medindo 198,55 metros de frente para a Rua Severino Brunelli; 15,50 metros
em curva entre a Rua Severino Bruneili e Rua Amélia Beilini Neves; mede 231,09 metros,
confrontando com a Rua Amélia Beilini Neves"; mede 193,31 metros em segmento de curvas e
reta, sendo 14,08 metros em curva com raio de 9,00 m mais 166,03 metros em segmento de
reta mais 13,20 metros em curva com raio de 9,00 metros, confrontando em todos os segmentos
com a área "413" (destinada ao prolongamento da Rua); mede 222,41 metros, confrontando com
a Rua Tarquinio dos Santos e mede 14,13 metros em curva entre as Ruas Tarquinio dos Santos
e Severino Bruneili.

Paço Municipal - Rua Henrique Coppi, 200 - Centro - Tel. PABX (19) 3851.7000 - Fone (19) 3851-7023
CEP 13,840-061 - MOGI GUAÇU - SP - email: pianejamento©mogiguaCU.SP.90V.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOGI GUAÇU - SP

ESTADO DE SÃO PAULO

FOLHA ;J°

Proc. CM N
'

ÁREA 114B"( destinada a prolongamento da rua)

UMA ÁREA DE TERRAS designada "AREA 413 (destinada prolongamento da
rua)", com 2.604,23 metros quadrados, no imóvel denominado "NOVA ODESSA", perímetro
urbano desta cidade e comarca, medindo 22,96 metros de frente para a Rua Amélia Beilini
Neves"; mede 193,31 metros em segmento de curvas e reta, sendo 14,08 metros em curva com
raio de 9,00 m mais 166,03 metros em segmento de reta mais 13,20 metros em curva com raio
de 9,00 metros, do lado direita de quem da rua olha para o imóvel, confrontando em todos os
segmentos com a área "4A" (Remanescente Área Verde); mede; 198,00 metros do lado
esquerdo, confrontando com propriedade de Sebastião de Meio e mede 26,72 metros em
segmento de curva e reta, sendo 14,53 metros em segmento de curva mais 12,19 metros em
segmento de reta, confrontando em todos os segmentos com a Rua Tarquinio dos Santos.

Mogi Guaçu, 15 de setembro de 2021.

Arq. Eduardo Ma)fínhimidt
Secretário MunicØl de Planejameto

e Desenv1vimento Urbano /

Paço Municipal - Rua Henrique Coppi, 200 - Centro - Te!. PABX (19) 3851.7000 - Fone (19) 3851-7023

CEP 13.840-061 - MOGI GUAÇU - SP - email: planejamento©mogiguacu.sp.gOv.br